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Møteledere: Bente Fossen (leder, Kvikne Utvikling), Stein Grue (rektor Kvikne skole) og Kjetil 

Moen (leder, FAU). 

Referent: Øyvind Lønnebotn 

 

Bakgrunn 
 

Kjetil Moen ønsket velkommen til møtet og fortalte først om bakgrunnen for kveldens møte: 

Den 26.11 avholdt Tynset Kommune (TK) innbyggerdialog om den økonomiske situasjonen i 

kommunen. Kommunen skal i årene som kommer drives for mindre penger enn tidligere og har 

startet prosessen «Omstilling 2026 – 2029». TK ønsker at dens innbyggerne skal være så godt 

informert om denne omstillingsprosessen som mulig og har opprettet egne nettsider for 

prosessen. Kveldens møteledere var på innbyggerdialogen 26.11. og syntes dette var så viktig 

informasjon at de ønsket å viderebringe denne informasjonen til Kvikne for en gjennomgang, 

derav kveldens møte.  På agendaen sto en gjennomgang av kommunens budsjett og 

økonomiplan for omstillingsprosessen.    

 

 

Figur 1: Presentasjonen som ble gjennomgått under møtet er vedlagt i sin helhet i dette referatet. 



«Omstilling 2026 – 2029»    
 

Utfordringene i årene som kommer er mange og sammensatte. Årsaken til dårligere 

kommuneøkonomi skyldes i veldig stor grad endringer i folketall (demografi). Antall eldre øker 

drastisk, utgiftene det samme. Antall elever i skolen synker. Kvikne skole har opplevd en 

halvering i elevtall siden 2019. Jo færre elever, jo mindre penger overføres til kommunekassen 

fra Staten og kostnadene pr. elev øker. Et annet eksempel på økte driftskostnader er at SFO er 

nå blitt gratis for 1. til 3. klasse. Inntektstapet er stort. 

Det er viktig at denne omstillingen skjer nå. Tas det tak nå, unngår TK å havne under 

administrasjon (ROBEK) og en omstillingsprosess trenger ikke være utelukkende negativt, men 

kanskje «tvinge» frem samarbeid og nytenking. «Vi må tenke utenfor egen bygd, dette gjelder 

hele kommunen», poengterte Moen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

Mulige endringer og effekter av «Omstilling 2026-2029» 

  
Område Mulige endringer i perioden 2026–2029  

Økonomi → Strammere budsjettrammer og behov for mer effektiv drift.  

Skole og barnehage → 
Mulige prioriteringsendringer eller effektivitets-tiltak. Utredning av 

skoler i TK. 
 

Helse og omsorg → Fokus på kjerneoppgaver og mulig omorganisering.  

Teknisk drift → Prioriteringer kan endres pga lavere rammer.   

Lokale tilbud → 

Innbyggere kan oppleve justeringer og reduserte kommunale 

tjenester og tilbud. Sentralisering og digitalisering av kommunale 

tjenester, økende grad av selvbetjeningsløsninger og et økt gap 

mellom innbyggernes forventninger og  kommunens evne til å 

levere. 

 

Medvirkning → 
Dialog- / innbyggermøter gir mulighet for lokal påvirkning. 

Aksjonsgruppe fra Kvikne. 
 

   
 

Endringer i folketall Effekt på skolene   

Lavere fødselstall → Færre elever i alle trinn fører til mindre overføringer fra Staten.  

Utflytting av unge → Forsterker nedgangen.  

Flere eldre → Mindre økonomisk handlingsrom  

Små årskull → 
Små klasser fører til en høyere kostnad per elev  da kravene til 

fagkompetanse er de samme. 
 

Langsiktig trend → 
Krever strukturelle vurderinger, nedlegging av skole er under 

utredning. Hvilken skole det blir er ikke klart.  
 

 

 

 
 

 



Skoleutredningen: 
Tynset kommune har startet et arbeid for å få til en effektiv og framtidsrettet grunnskole. 

Kommunen må tilpasse seg en strammere kommuneøkonomi og demografiske endringer. 

Kommunen får ekstern bistand frå Agenda Kaupang til å finne ut hvordan grunnskolen kan 

drives med god kvalitet og lavere kostnader. Det skal utredes flere alternative løsninger, 

innenfor og utenfor dagens skolestruktur. Befaring og intervjuer av ansatte mm. er gjennomført 

på samtlige grunnskoler i kommunen.  Utredningsarbeidet består av tre faser: 

1. Oppstart 

2. Analyse 

3. Utrede tiltak 

 

Figur 2: Fremdriftsplan for skoleutredningen. 

 
 



Kvikne skole 
Skolen har opplevd en halvering i elevtall siden 2019. Barneskolen har i dag noe over 30 elever. 

Det er ikke noe fare for hverken barneskole eller barnehage, men for ungdomsskolen stiller det 

seg annerledes. Den har i dag 15 elever totalt, men prognosene viser 6-8 elever noen år frem i 

tid. Hva skjer om ungdomstrinnet forsvinner? Fritidsaktiviteter som skolemusikk, ski, skiskyting 

og andre aktiviteter blir vanskelig om elevene skal dagpendle til Tynset 

 

Arbeidsgruppen 

Da omstillingsprosessen startet for omtrent et år siden, ble det opprettet en arbeidsgruppe 

som jobber aktivt inn mot kommunen. Arbeidsgruppen består av: Kjetil Moen,  Elin Stai, Stein 

Grue, Marit Mjøen Solem, og Ingeborg Schärer Nymoen, Kristoffer Flaa Sørensen, Kjetil 

Frengstad og Bente Fossen. 

Det er viktig å vise at vi ønsker å  være med aktivt som en del av kommunen og ta vår del av 

ansvaret. Vi ønsker å være med i front av utredningsprosessen for å beholde ungdomsskolen 

og ytterligere belyse effekten av en eventuell nedleggelse. Ikke bare vil det påvirke 

skoehverdagen til barna, det vil bli en skepsis til overtakelse/videreføring av gårdsbruk i drift og 

bremse en allerede svak tilflytting av barnefamilier til Kvikne om det viser seg at skolen legges 

ned/ eller flyttes.  

Derfor er det  viktig at alle fag og næringer blir med inn i prosessen og ser nærmere på 

samfunnseffekten av skolenedleggelser og hvordan momenter som folkehelse, trivsel og kultur 

vil påvirkes av en eventuell nedleggelse av skolen. 

 

Marit Mjøen Solem: Gruppen burde utarbeide noe håndfaste eksempler på mulige løsninger 

som kan presenteres kommunen. 

 

 



Innspill fra salen 

Frode Flaa, kommunestyrerepresentant PP: De ansatte i kommunen har vært flink og bidratt til å 

kutte 20 av 40 millioner så langt i lønnsutgifter Det er en egen nettside på kommunen sine 

nettsider angående denne prosessen. Kommunen prøver å unngå oppsigelser og legger opp til 

naturlig avgang. Fjernundervisning er også en mulig løsning. Det er viktig å innhente fakta og 

kunnskap fra andre skolenedleggelser 

 

Kristoffer Flaa Sørensen: Med en prognose på 7-8 elever på ungdomstrinnet, må skolen omstille 

seg og organisere seg annerledes. Dette er på ingen måte lett og det vil bli vanskelig, men færre 

elever bør tilsi færre lærere på sikt og da kreves det en annen organisering.  

Han var veldig positiv til møtet og kommenterte at nettsidene til Tynset kommune er vanskelig å 

navigere i. 

 

Frode Flaa, kommunestyrerepresentant PP: Takket Kjetil og Bente for møtet og poengterte at det 

er viktig å ikke bli for negativ, det er mye positivt også: Bra skole, kultur, idrett mm. må settes 

pris på. 

Kjetil Moen: Veien videre, hvordan griper vi dette an? Det blir tøffere tider i omsorg- og 

oppvekstsektoren. Kan frivilligheten «steppe inn» og bidra til besparelser? For det lokale 

næringslivet er det viktig med skole for å trekke nye folk til bygden. Satt litt på spissen: Det er 

viktigere å beholde skolen på Kvikne enn å øke elevtallet på Tynset med 8 elever! 

 

 

 



 
 
 
Kommunens kraftinntekter v/ Jan Haugan 
 

Jan Haugan holdt en presentasjon om inntektene Tynset Kommune har fra Savalen- og 

Orklautbyggingen (vedlagt). Haugan påpekte at dette ikke er ment som et argument inn i de 

pågående omstillinger. Dette er for å bevisstgjøre Kviknedølene de faktiske forhold og Deres 

bidrag til Fellesskapet. Dette må ligge i bunn og spilles ut om det blir nødvendig.  

90% av kommunens kraftinntekter kommer fra Kvikne og Orkla-utbyggingen, mens de 

resterende 10% kommer fra Savalen-utbyggingen.   

Hvor mye fra Kvikne? 

Haugan gikk gjennom kraftinntektene fra Kvikne, nærmere 850 millioner kroner på 42 år! 

Haugan avsluttet med å takke Torgeir Svergja for utarbeidelse av presentasjon og statistikk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Vedlegg og lenker til nettsider: 
Vedlegg 1: 
Presentasjon innbyggerdialog 2026    Presentasjon Tynset Kommune 
 
Vedlegg 2: 
Konsesjonskraft og inntekter av dette. Hva er det?   Presentasjon av Jan Haugan og Torgeir Svergja. 

 

 

Lenker: 
 «Omstilling 2026-2029»   https://www.tynset.kommune.no/okonomisk-omstilling-2026-2029/ 

 

 

Økonomiplan 2026-2029  https://pub.framsikt.net/2026/tynset/bm-2026-fskap_26-29?#/ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.tynset.kommune.no/okonomisk-omstilling-2026-2029/
https://pub.framsikt.net/2026/tynset/bm-2026-fskap_26-29?#/


 

 

 



  

     

   

 



Lynkurs i kommunaløkonomi 

Våre inntekter: 

• Ramme fra staten:  

- Beregnet ut fra kostnadsnøkler der vi får et visst beløp pr. 

innbygger (Mer for barn, ungdom og eldre) 

• Inntekt -og formueskatt – utjevnes slik at alle kommuner løftes opp på 

et visst nivå. 

• Eiendomsskatt på boliger og fritidsboliger  

• Kraftinntekter  i form av konsesjonskraft, konsesjonsavgifter,  

naturressursskatt og eiendomsskatt på kraftanlegg                                          



  

 



Hvilke penger kan vi benytte til hva. 

Det som kommer i rammen i form inntekter pr. innbygger samt 

skatteinntektene kan i prinsippet benyttes ganske fritt, men noe er 

øremerket. 

Men det skal selvfølgelig hovedsakelig benyttes til å sette oss i 
stand til å levere de tjenestene vi er lovpålagt å levere: Skole, 
barnehage, helse-omsorg, barneverntjenester etc. 

Fordelingen disse tjesteområdene imellom,står vi ganske fritt til å 

fordele slik vi mener er riktig. 
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Konsesjonsavgiftene  gir grunnlaget for 
vårt Næringsfond 

• Intensjonen med konsesjonsavgift er å kompensere kommuner for ulemper som  

følge av kraftutbygging og gi en andel av verdiskapingen til lokalsamfunnet. 

• Konsesjonsavgiftene som ikke kan benyttes i den ordinære drifta settes årlig inn på  

næringsfond.  

• Næringsfondet har en fondskapital på  14,282 mill.  Renteinntekter samt den årlige  

avgiften på ca 4 mill kan årlig benyttes til formål som stimulerer næringslivet i Tynset 



Disse pengene kan ikke benyttes i drift, så når vi bevilger penger fra næringsfondet til for 
eksempel en næringsaktør, så er ikke det penger som kan benyttes inn i drifta til skole, 
helse osv. 

Omstilling må til grunnet mindre penger til 
drift 
De årlige rammene fra staten øker noe hvert år, men er for Tynset ikke store nok til å engang dekke 

lønns og prisvekst.  

Dette til tross for at kommunens kostnader har økt betydelig på mange områder samtidig:  

• Post covid-psykisk uhelse blant barn/unge, høyere sykefravær 

• Krig i Europa-kostnadsvekst på varer og tjenester samt mottak av mange flyktninger 

• Flere eldre – pensjonsforpliktelser – behov for velferdsteknologi og ruste seg for eldrebølgen • 

Økte renteutgifter 

• Økning i tunge barneversaker og store kostnader knyttet til psykisk helse 

• Manglende kompensasjon fra staten på flere områder ved lovendringer med mer.(eks. SFO, 

barnehage) 



• Engangsskatteinntekter vi har mottatt på slutten av året har falt bort. Har fungert som buffer hvis 

overforbruk/gitt mulighet for å avsette på diposisjonsfond. NÅ MÅ VI GÅ I BALANSE! 

Omstilling like viktig pga fremtidig manglende 
arbeidskraft  
• Andelen eldre øker betraktelig 

• Andelen yngre reduseres, det fødes for få barn 

• Andelen som står utenfor arbeidslivet øker 

• Andre er verre stilt enn oss, men vi må tilpasse oss. 

• Vi ser allerede nedgangen antall yngre, dette synes å stabilisere seg 

fremover.  



• Stadig større andel over 67 år vil fortsette å stige i lang tid fremover 

KS sier:  

Kommunesektoren har stått og står fortsatt overfor store omstillinger. Det blir 
færre barn og unge og mange flere eldre over 85 år. I beregningene av 
merkostnadene av den demografiske utviklingen legges det til grunn at 
kommunene og fylkeskommunene umiddelbart reduserer eller øker tilbudene i 
takt med endringene i ulike aldersgrupper. I 2026 forventes det at kommunene 
netto flytter 1,8 milliarder kroner fra oppvekstsektoren til omsorgstjenester. 
Dette er svært krevende endringer både lokalpolitisk og økonomisk. 
Utfordringene forsterkes av at kommunene må oppfylle bemanningsnormer på 
hvert hovedtrinn på den enkelte skole. 



 

 



 



Omstillingsbehovet er betydelig 

Vedtatt økonomiplan 2025 - 2028, viser at kommunens utgifter må reduseres med 
18 MNOK fra 2025 - 2026. Reduksjonen skyldes reduserte inntekter, mest forklart 
gjennom reduksjon i integreringstilskudd fra staten vedrørende flyktninger. På 
grunn av økning i finanskostnader, samt en økt avsatt udisponert ramme på 4 
MNOK, ble det ikke tilstrekkelige midler til å kompensere virksomhetene for 
lønns - og prisvekst inn i 2026.  

Underkompensasjonen utgjorde i sum 13,8 MNOK. På grunn av økt barnetall, må 
driften av det samlede barnehagetilbudet økes med 4,8 MNOK i 2026. I tillegg 
ligger driftsnivået pr 2. tertial inne med et forventet merforbruk på 6,8 MNOK for 
2025. 



Omstillingsbehovet for å få en sunn kommuneøkonomi er 60 MNOK. Vi tar 40 
MNOK NÅ.  
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• Totalt 2025: 237,66 

• Totalt 2026: 224,87 

• Endring: 12,79 (nedtrekk) 



  

Endringer i årsverk i sektor Helse   

   

 

  

 

  

 

Helsetjenesten: 

Årsverk 2025: 34,54 

Reduksjon Helsestasjon  - 
  1 , 5 

Avvikle Svingen:  - 
  0 , 7 

Legetjenesten:  - 
  0 , 8 

Årsverk 2026: 31,54 

TFF: 

Årsverk 2025: 61,30 

Strukturendringer forsert:  - 
  9 , 0 

Permisjoner ikke dekket:  - 
  0 , 4 

Ubesatt stilling  adm : 
  - 

  1 , 0 

Avslutning salg tjenester:  - 
  1 , 0 

Turnustilpasninger:  - 
  0 16 , 

Årsverk 2026: 57,84 

Hjemmetjenesten: 

Årsverk 2025: 50,67 

Nedtrekk ekstraressurser  utegruppa : 
  - 

  1 8 , 

Effekt tørn:  - 
  0 , 6 

Turnustilpasninger:  - 
  , 0 2 

Overført fra institusjon: + 2,0 

Årsverk 2026: 50,01 

Institusjon: 

Årsverk 2025: 81,95 

Overført Hjemmetjenesten fra langtidsavdeling:  - 
  2 , 0 

Øvrig reduksjon langtidsavdeling:  - 
  2 , 0 

Effekt Tørn:  - 
  0 , 5 

Avsluttet stillinger kjøkkentjenesten:  - 
  1 , 0 

Turnustilpasninger:  - 
  0 , 17 



Hvilke kutt/ økning har vi gjort – Sektor 

Oppvekst  

• Stillingsreduksjon grunnet elevtallsutvikling og krav om generelle stillingskutt. 

• Stillingsreduksjoner grunnet ikke kompensasjon lønns - og prisvekst 

• Reduksjon tiltak barnevern 

• Stort kutt i skolene høsten 2026 

• Barnehage må tilføres ramme grunnet: 

• Det ble etablert 10 nye barnehageplasser med rett høsten 2025. Disse får årsvirkning fra 

2026. 

• Det etableres 16 nye barnehage plasser med rett fra høsten 2026. 



• Det gis et økt tilskudd til private barnehager pgs lønns og prisvekst. 

• Manglende kompensert lønns- og prisstigning kommunale barnehager er dekket inn ved      

reduksjon i grunnbemanning og styrkingstiltak 



  

Stillingsendringer skole 
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På lengre sikt 
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Tynset kommune har startet et arbeid for å få til en effektiv og  

framtidsrettet grunnskole. Kommunen må tilpasse seg en strammere kommuneøkonomi og  

demografiske endringer. Kommunen får ekstern bistand  frå 
  Agenda Kaupang til å finne ut  

hvordan grunnskolen kan drives med god kvalitet og lavere kostnader. 
  Det skal utredes  

flere alternative løsninger, innenfor og utenfor dagens skolestruktur. 

FASER:  

1. Oppstart 

2. Analyse 

3. Utrede tiltak  



  

Framdriftsplan 
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Alternativ Kostnader Kvalitet Folkehelse Samfunn 

 Dagens organisering 0: 0 0 0 0 

1:  Endringer innenfor strukturen 0 + 0 0 

2: Fire skoler + + - ? 

3:  Tre skoler ++ ++ - ? 

 To skoler 4: ++ ++ -- ? 

Agenda Kaupang vil sammenligne alternativene i enkle tabeller,  
se eksemplet under. Alternativ null får karakteren null.  
Alternativene vurderes som bedre (pluss) eller dårligere (minus) i  
forhold til alternativ null. 
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Hva er det?



 Kan deles inn i 4 grupper:

 Konsesjonskraft

 Eiendomsskatt kraftverk

 Naturressursskatt

 Konsesjonsavgift



 En kompensasjon som kraftkommuner mottar 
for å tillate utbygging av kraftverk i 
kommunen

 Kommunen får en viss mengde kraft som kan 
selges på markedet.

 Kommunen rår over ca. 49 GWh

 Kulturfondet (kultur og idrett) får 10 % av 
konsesjonskraftsinntektene, resten (90%) går 
til drift av kommunen.



 Inntekt på eiendom som ligger i kommunen 
som produserer kraft.

 Eiendomsskatten på vannkraftanlegg varierer 
fordi verdien av anleggene beregnes på nytt 
hvert år, og denne verdien påvirkes av 
kraftpriser, produksjon, driftskostnader og 
regler i skattesystemet.

 Alt av eiendomsskatt går til drift av 
kommunen.



 Betales til kommunen som er tilordnet 
kraftanleggsformuen.

 Det beregnes naturressursskatt med 1,1 øre 
per kilowattime

 Naturressurskatt blir sett i sammenheng med 
inntektsutjevningen i inntekstsystemet, d.v.s. 
at kommunen mottar ca. 10% 

 All naturressursskatt går til drift av 
kommunen.



 Er en avgift som betales av kraftselskaper til 
staten, kommunen og fylkeskommunen for å 
kompensere for skader og ulemper ved 
kraftutbygging.

 Denne avgiften går til Næringsfondet



 90% av inntekter fra kraft kommer fra Kvikne.

 10% fra Savalen



 Konsesjonskraftinntekt: Kr.153 700 895,-

 Konsesjonsavgift: Kr. 58 763 862,-
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 Kr. 90 194 637,-
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 Kr. 5 689 081 
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 Kr. 302 472 088,-
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 Ca. Kr. 85 mill.
Ca. snitt pr.år kr. 28 mill
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 Tar man snittinntekt fra siste 15 år har
Tynset kommune hatt:

 Ca.847 mill i inntekt fra Kvikne….

 Da er ikke renteinntekter tatt med…..

 Da er ikke kroneverdi justert……


